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Breve Historico

ldeal é umYegulamentacdo no Ambito Mercosul para
ra@]!ﬂ' IRBICOMETrCio entre os Estados Partes.

sobrexa ottlagem de Alergenlcos em uma reuniao
do Mercosul.

Algumas discuss6es — sem consenso

Em 2014 a DICOL aprova a desvinculacao do tema
do Mercosul

Julho de 2015 — Publicacao da RDC 26/15
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RDC 26/15

O BraSJJ fez um am J.JJJ estudo tendo como base:

00d and Drug Regulations )

Estados Unidos (Food Allergen Labeling and
Consumer Protection Act of 2004 - Public Law 108-
282)
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IVARINICESTA Resejlcan) estabelece os requisitos para
fojiujletefairq) © .)rU tOria dos principais alimentos que
3:1J§ﬂm aJ g _Jlrl

as Ic')%%ldas 2 mqredlentes aditives alimentares e
coadjuvantes de tecnologia, inclusive agueles
destinados exclusivamente ao processamento
Industrial e 0s destinados aos servigos de
alimentacao.
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1 29EStalRESPINCED 17 aplical aos seguintes
- produtess &

“Zadwéo.préprio estabelecimento;

Il - alimentoes embalados nos pontos de venda a pedido
do consumidor; e

11 - alimentos comercializados sem embalagens.
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does a-mentpcg'ﬁw-.qUe causam alergias alimentares)” ou

“Alérgicos: Contem (nomes comuns dos alimentos
gue causam alergias alimentares) e derivados”,
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BHCIES e JJJa,;.r. S’ artigos 6° e7° desta
.de/ nlestal; agrupadas imediatamente
A lIsta de Ingredientes e com
[esHEgivers, que atendam aos seguintes
5J declaracao:

Il - cor contrastante com o fundo do rotulo; e

IV- altura minima de 2 mm e nunca inferior a altura de
letra utilizada na lista de ingredientes.
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f lnfoﬁnagao exigida (declaracéo), pode
ternativamente nos documentos que

acompanham o produto.
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~0r que usar 7

E MAIS GARANTIDO USAR
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Bombons de Chocolate ao leite com recheio de avelds - ll?redimtes: apicar, avelds
|20%), manteipa de cacaw, leite em po desnatado, massa de cacau, leite em pd integral soro de
lgite em po, gordura anidra de leite, emulsificante: leciting de girassol, aromatizantes,
aromatizante natural de baunilha. Nao conbém ghiten. Pode conter futos de casca rija.
ALERGICOS: CONTEM LEITE E SEUS DERIVADOS. PODE CONTER OVOS, AMENDOA, AVELAS,
CASTANHA-DE-CAJU, CASTANHA-DO-BRASIL, MACADAMIAS, NOZES, PEGAS, PISTACHES,

PINOLL TRIGD, EEHEI[] CEVADA, A'I.'ElAEELI.ﬁ.E EEHFI’EEHEFIII]EADAE II:II:III'H‘EH GLUTEN.
IHF[]FIHA[;A[] HL[[FIIEIIJHM Porcdo de 25 g (aprox. 2 unitades); Valor energético 144

keal = 600 kJ (7% VD®); Carboidratos 12 0 |”L"- VO"); Proteinas 1.7 g (2% VD"); Gorduras
totais 10 g (18% VD*); Gorduras saturadas 3,3 I |15 % VD*); Gorduras trans 0 /100 q;

Hbra .ﬂJirn ntar 0,7 g (3% VD™); Sodio: 14 mg (1 VD™*) % Yalores Didrios com I:mse &M uma
dieta de 2000 keal ou 8400 kJ. Seus vakores didrios podem S8r maiores ou menores
dependendo de suas necessidades enerpéticas. ™ Valor Didrio ndo estabelecido
Conservar em local limpo, seco, fresco e fora do alcance da luz e calor.
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BrasiiferorunicoeparstdorViercosuligue rotula latex
COING) alergeruco

-latas: material usado na selagem;

-adesivos para selagem a frio: colas;

-equipamentos de processos: borrachas, ligacoes, etc
Se nao consequir:

PODE CONTER LATEX NATURAL.
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| a legislacao abaixo considera gluten-
resultados menores que 20 mg/kg.

Il @ legislacao e somente Contem Gluten
ou Nao Gluten.

Allergens

The regulations (EU) No 1169/2011 and No 828/2014 require the declaration of allergen
Ingredients, regardless of the amount present in the product

According to this regulation foodstuffs may bear the term “gluten-free” if the gluten content does
not exceed 20 mglkg.
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nados em supermercados
6/20157?

rmercados e hipermercados
ntos, a exemplo de padarias,
acionem alimentos, e que

lagem desses produtos na auséncia
do consumidor para venda no mesmo local, esses
produtos nao necessitam seqguir a RDC n. 26/2015,
conforme disposto no art. 2°, inciso |. Entretanto, se
esses produtos forem comercializados em outros
locais, deve ser seguido o disposto na RDC n.
26/2015.
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Duvidas Frequentes

alegacoes referentes a
\lergénicos?

reguﬂme D tecnico especifico. Essa medida foi
adotada apos avaliacéo das possiveis vantagens e
problemas que poderiam ocorrer devido a veiculacao
dessas alegacoes.
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soja refinado pode
to nao contém
e que nao € considerado

reflnado é derivado da soja (um
ICO). e > deve ser identificado como
alergénico de acordo com as regras da RDC n.
26/2015. Ademais, essa resolucao estabelece que os
alimentos e ingredientes nao podem veicular
qualquer tipo de alegacao relacionada a auséncia de
alérgenos alimentares sem gue existam critérios
especificos estabelecidos num regulamento técnico.
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ados 0s nomes comuns

era gue os leites de todas as
iferos sao alergénicos.

nao possui nenhum dispositivo
forma de declaracao dos nomes

empresas apresentaram questionamentos sobre a
forma correta de declaracao desses alimentos.

Continua....
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eve ser realizada pelo termo
le animal (ex. ALERGICOS:
Xceto para o leite de vaca que

m que o produto tiver a adicao

Inacao cruzada do leite de vaca e de

ite, a declaracao do nome comum dos leites
deve ser realizada, sem excecao, pelo termo “leite” seguido do
nome da espécie animal (ex. ALERGICOS: CONTEM LEITE
DE CABRA. PODE CONTER LEITE DE VACA).Continua....




IMPACTOS

III - contamina¢do cruzada: presenca de qualquer alérgeno
alimentar ndo adicionado intencionalmente ao alimento como con-
sequéncia do cultivo. producdo, manipulagdo. processamento, pre-

paracdo, tratamento, armazenamento, embalagem. transporte ou con-
servacao de alnneu‘rm ou como resultado da contaminacdo ambien-

tal:

IV - Programa de Controle de Alergénicos: programa para a
identificacdo e o conftrole dos principais alimentos que causam aler-
gias alimentares e para a prevencdao da contaminag¢ao cruzada com
alérgenos alimentares em qualquﬂ estagio do seu processo de fa-
bricacdo, desde a producdo primaria até a embalagem e comércio;
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S- ‘mas
. Instalacao
6.

Desenvolviment
de produtos

e Treinamento

*
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'rj/]"f-nr colocar mais Ingredientes alergénicos nos
S Pr [0AULOS;
[entar barrar rrr‘r mi

Treinamento. de todos colaboradores ( Inclusive
restaurante interno)

Trocar ingredientes
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Agradecemos sua atencao.
Obrigado.


http://www.bureausolucoes.com.br/
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